UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       Số:

V/v tập huấn, hướng dẫn triển

khai thư viện thân thiện trường

tiểu học.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 04 tháng 7 năm 2019

Kính gửi:  Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/ thị xã/ thành phố.

Thực hiện công văn số 430/BGDĐT-GDTH ngày 30/01/2019 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Hướng dẫn triển khai thư viện thân thiện

trường tiểu học theo mô hình của Tổ chức Room To Read (RtR);

Căn cứ công văn số 1380/BGDĐT-GDTH ngày 03/4/2019 của Bộ GDĐT

về tập huấn giáo viên cốt cán cấp tỉnh Chương trình thư viện thân thiện trường

tiểu học năm 2019;

Căn cứ công văn số 50/HĐND-VP ngày 27/02/2019 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về nghiên cứu các giải pháp nhằm khuyến khích tinh thần đam mê đọc

sách cho các em học sinh trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ công văn số 4730/UBND-VP ngày 17/5/2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về nghiên cứu các giải pháp nhằm khuyến khích tinh thần đam mê đọc

sách cho các em học sinh trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ vào thực tế đăng kí triển khai mô hình thư viện thân thiện trường

tiểu học của các huyện, thị xã, thành phố;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn triển khai thư viện thân thiện trường

tiểu học theo mô hình của Tổ chức Room To Read như sau:

I. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Triển khai đối với 12 trường được Tổ chức Room To Read hỗ trợ kĩ

thuật tập huấn về thư viện thân thiện

- Theo công văn số 430/BGDĐT-GDTH ngày 30/01/2019 của BGDĐT

thì tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu thuộc diện được hỗ trợ kĩ thuật của Tổ chức Room To

Read về xây dựng thư viện thân thiện trường tiểu học.

- Đây là năm đầu tiên, Sở giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện thư

viện thân thiện trường tiểu học theo mô hình của Tổ chức Room To Read đối

với 12 trường triểu học đăng kí tự nguyện thuộc 07 đơn vị huyện/thị xã/thành

phố (TP.Bà Rịa – 02 trường; TP.Vũng Tàu – 02 trường; TX.Phú Mỹ - 02

trường; huyện Châu Đức – 02 trường; huyện Long Điền – 02 trường; huyện Đất

Đỏ - 01 trường; huyện Xuyên Mộc – 01 trường; đính kèm danh sách cụ thể).

- Thời gian triển khai thực hiện đợt 1: bắt đầu từ tháng 8/ 2019 và tổ chức

thực hiện dạy chậm nhất từ đầu tháng 10/2019.

admin
Typewriter
8

2. Triển khai nhân rộng đối với các trường có đủ điều kiện

- Từ học kì II năm học 2019-2020 trở đi, tiếp tục triển khai nhân rộng thư

viện thân thiện theo mô hình của Tổ chức Room To Read đối với các trường tiểu

học có đủ điều kiện về cơ sở vật chất và nhân sự.

- Các Phòng GDĐT có kế hoạch chỉ đạo Hiệu trưởng các trường tiểu học

tham mưu lãnh đạo các cấp trong việc xây dựng chiến lược đầu tư cơ sở vật

chất, đội ngũ giáo viên, nhân viên thư viện; đồng thời tiến hành đăng kí triển

khai thực hiện nhân rộng thư viện thân thiện trường tiểu học. Phấn đấu hàng

năm mỗi phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố tăng thêm ít nhất từ 2 đến 5

trường.

3. Tổ chức sơ kết, báo cáo

- Thời gian tổ chức Sơ kết, đánh giá quá trình thực hiện từ 18-22/5/2020.

- Thời gian báo cáo kết quả đánh giá của các trường đã thực hiện trong

năm học 2019-2020 và danh sách các trường đăng kí mới ở năm học tiếp theo về

Sở GDĐT (bộ phận GDTH) trước ngày 30/5/2020.

II. KẾ HOẠCH TẬP HUẤN

1. Tập huấn cấp tỉnh

a). Đợt 1: Tập huấn thiết lập và quản lí thư viện.

- Thời gian: 04 ngày, từ 16/7/2019 đến 19/7/2019.

- Khai mạc lúc 8 giờ 00, ngày 16/7/2019.

- Địa điểm: Trường TH Nguyễn Bá Ngọc, TP.Bà Rịa

- Thành phần, số lượng tham dự: 70 người. Gồm: Lãnh đạo Sở, lãnh đạo

và chuyên viên phụ trách bộ phận GD Tiểu học của Sở GDĐT; chuyên viên phụ

trách cấp tiểu học của các Phòng GDĐT huyện/ thị xã/thành phố; mỗi trường

tiểu học trong danh sách thực hiện năm 2019-2020 chọn cử 05 người (gồm Hiệu

trưởng, 01 nhân viên thư viện, 01 giáo viên là Tổng phụ trách đội và 02 giáo

viên dạy lớp).

b). Đợt 2: Tập huấn Tiết đọc thư viện

- Thời gian: 04 ngày, từ 28/8/2019 đến 31/8/2019.

- Khai mạc lúc 8 giờ 00, ngày 28/8/2019.

- Địa điểm: Trường TH Lê Thành Duy, TP.Bà Rịa

- Thành phần, số lượng tham dự: dự kiến 40 người, gồm:  Lãnh đạo Sở,

lãnh đạo và chuyên viên phụ trách bộ phận GD Tiểu học của Sở GDĐT; mỗi

trường tiểu học trong danh sách thực hiện năm học 2019-2020 chọn cử 03 người

(gồm 01 Phó Hiệu trưởng và 02 giáo viên dạy lớp).

c). Kinh phí tập huấn

- Sở GDĐT chi trả kinh phí tổ chức tập huấn, văn phòng phẩm, chế độ

báo cáo viên…

- Các đơn vị tự thanh toán công tác phí theo quy định hiện hành.

2. Tập huấn cấp huyện

- Căn cứ vào kế hoạch tập huấn cấp tỉnh, các Phòng GDĐT có kế hoạch

tập huấn lại cho toàn bộ lãnh đạo, giáo viên, nhân viên và đại diện Hội cha mẹ

học sinh của 12 trường tiểu học ngay từ đầu tháng 8 năm 2019.

- Nội dung tập huấn chú trọng vào việc thực hiện quy trình Thiết lập và

quản lí thư viện, Tiết đọc thư viện.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện theo tinh

thần công văn./.

  Nơi nhận:

- Như kính gửi;

-

- Lưu: VT, GDMN-TH(MinhTH).

GIÁM ĐỐC

		2019-07-08T05:36:19+0000
	giangnt@bariavungtau.edu.vn
	Bkav Signature

		2019-07-08T08:16:55+0000
	vanthudi@bariavungtau.edu.vn
	Bkav Signature